Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA VIDA LONGA - PROGRAMA
REFERENTE  A  CONSTRUÇÃO  DE  EMPREENDIMENTOS  ESPECIALMENTE
PROJETADOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES HABITACIONAIS DE IDOSOS QUE
VIVEM SOZINHOS, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quais  critérios  serão  adotados  para  contemplar  as  casas  do  Programa  Vida
Longa? As inscrições já estão sendo feitas?

2) Quem  fará  a  escolha  dos  contemplados,  a  Senhora  Prefeita  ou  algum
responsável pelo estudo e análise dos documentos dos candidatos?

3) Caso ainda não esteja aberta a inscrição, existe a possibilidade desta signatária
acompanhar de perto o processo?

JUSTIFICATIVA: O Programa tem por objetivo implantar equipamento comunitário de moradia
assistida  e  gratuita  visando  a  oferta  de  serviço  socioassistencial  de  acolhimento  em
República, voltado a pessoas idosas (60 anos ou mais) sozinhas ou com vínculos familiares
fragilizados, independentes para as atividades da vida diária, em situação de vulnerabilidade
e risco social, com renda mensal de até 02 salários mínimos. Trata-se de uma ação conjunta
entre a Secretaria de Estado da Habitação, a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e
Urbano  (CDHU)  e  a  Secretaria  Estadual  de  Desenvolvimento  Social,  articulada  com  os
municípios paulistas interessados.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de dezembro de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 774/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
74

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

04
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

12
/2

02
1

16
:5

6:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
58

C
-0

50
5-

74
9C

-5
1C

A.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
74

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

04
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

12
/2

02
1

16
:5

6:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
58

C
-0

50
5-

74
9C

-5
1C

A.

Pag. 2/2